*VERS. 136. Exitus aquarum transierunt oculi mei, quia non custodivi legem tuam, etc.* Tentationes quæ menti occurrunt, nunc figurate aquas vocat, a quibus nos avertit Salomon, dicens 54: « Ab aqua aliena abstine, et de fonte alieno non bibas. »

*Ejusdem.* Oculi nostri in exitus aquarum fluxa vitæ hujus negotia demergunt, quibus deinde opus est inde deduci et dispicere, ut in posterum res stabiles futuri sæculi contueantur.

*Ejusdem.* Symmachus sic vertit: « Divisiones aquarum subierunt oculi mei de iis qui non custodiunt legem tuam. »

*VERS. 139. Tabescere me fecit zelus tuus; quia oblitus sum verba tua inimici mei, etc.* Qualem zelum assumebam, si quando videbam aliquem verborum tuorum oblitisci? Utique non qualemcunque zelum, sed accensum et calidum, atque illico ardentem, si quando videbam aliquos verborum tuorum oblitos. Hujus zeli meminerunt discipuli, de quo ex persona Domini in psalmo 57 dicitur: « Zelus domus tuæ comedit me. »

*VERS. 140. Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud, etc.* Doli, inquit, 813 expertus est lex Dei, utpote ipso spiritu ignita: quapropter non adulationem, non simulationem contineat, sed manifeste peccantes arguit, negligentes perstringit. « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis 58. » Illum igitur, si quidem servi Dei sumus, nos quoque diligemus, nequaquam eum ludificantem aut falsificantem (quod de quibusdam Paulus insinuavit), sed purum proferentes prout eum ex fornace Spiritus accepimus.

*Ejusdem.* Ignitum eloquium Dei comburit ligna, fenum, stipulam, malos habitus consumens.

*VERS. 142. Justitia tua justitia in æternum, et lex tua veritas, etc.* Quæ apud homines est justitia parvipenditur. Justitia æterna proprie justitia est. Quem justificaveris, eum in æternum et juste confirmas. Justitia vero hominum non est ejusmodi. Temporena enim est et sæpe falsa. Lex tua ipsamet veritas est, quippe quæ in omnibus verax est. Veritatis nomine intelligitur etiam rectitudo juxta illud 59: « Justus es, Domine, et recta judicia tua. »

*VERS. 143. Tribulationes et necessitates invenerunt me; mandata tua meditatio mea est, etc.* Quasi nos exquirant tribulationes et necessitates, ait: « Invenerunt me. » Vel forte tribulationes dicuntur ii qui tribulant, necessitates vero ii qui illas inferunt. Solet enim Scriptura habitus nominare pro iis qui illos habent. Sic enim apud Paulum 60: « Chartas nunquam excidit: » et apud Salomonem 61: « Periv, 12. 59 Psal. cxviii, 137. 60 I Cor. xiii, 8.

56 Prov. v, 16. 57 Psal. lxxviii, 10. 58 Hebr. 61 Prov. ii, 17.

versum cōsiliūm reliquit doctrinam a juventute susceptam, et divini testamenti oblitum est. » Saep̄ etiam contrarium facit Scriptura, et virtute pr̄ditum loco virtutis nominat. Nam in Proverbiis <sup>65</sup> ait : « Illitterati oderunt sapientiam, » id est virtutem. Et Paulus : « Nolite deduci a mente vestra, » hoc est ab ejusmodi sententia. In tribulationibus mandata tua meditatio mea erant, consolabanturque me ac mœrore levabant. Hæc enim cum operariis virtutis juncta sunt : nam ex illorum doctrina fortitudinem disco et tristia generose fero. Sic etiam Symmachus interpretatus est : « Tribulationes et vexationes comprehenderunt me, præcepta autem tua delectabant me ; » Aquila vero sic : « Afflictio et angustia invenerunt me : mandata tua oblectatio mea. »

VERS. 144. *Æquitas testimonia tua in æternum, intellectum da mihi et vivam, etc.* Intellectus prior est scientia, ita ut qui scientia pr̄ditus est intelligens etiam sit ; qui autem intelligens est, is necessario non sit scientia pr̄ditus.

814. VERS. 145. *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram, etc.* Qui ex toto corde diligit Deum, in toto corde clamat.

*Ejusdem.* Hic clamor non est magna vox, sed magnitudo earum rerum quæ per illam Deo significantur. Justus enim magnam ad Deum vocem emittit, postulans celestia et magna. Sic etiam justus Abel mortuus loquitur <sup>66</sup> : « Nam vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra : » ut manifestum fiat justum magna voce ad Deum clamasse. Et Moysi ab Ægyptiis persecutionem patienti ait <sup>67</sup> : « Quid clamad ad me ? »

VERS. 147. *Præveni in immaturitate et clamavi : in verba tua supersperavi, etc.* Immaturitas est intellectualis dispositio habitudinis ad cognitionem festinans.

VERS. 150. *Appropinquerunt persequentes me iniquitati : a lege autem tua longe facti sunt, etc.* Hinc discimus quid patiatu is qui justum persequitur : quantum enim ad justum persequendum accesserit, tantumdem a lege Dei elongatur ; quantum autem a lege, tantumdem etiam a vita removetur, quia ipsa est vita nostra.

VERS. 151. *Prope es tu, Domine, et omnes viæ tuæ veritas, etc.* Ipse igitur hoc modo quidem appropinquat : verumtamen nisi nos ipso appropinquante efficiamus ut et ipsi ad eum accedamus, propinquitatem ejus non fruemur. Idcirco peccatores a Deo remoti sunt. « Ecce qui elongant se a te peribunt <sup>68</sup>. » Justus autem efficit ut Deo appropinquet.

*Ejusdem.* Justitia prope est ei qui recte agere consuevit ; multo autem propior eis qui opere justitiam et scientiam sibi compararunt.